
#EUBudget #FutureofEurope
29. května 2018

ROZPOČET EU  
PRO BUDOUCNOST
Regionální Rozvoj a Soudržnost

INDIVIDUÁLNĚJŠÍ PŘÍSTUP K REGIONÁLNÍM POTŘEBÁM
Nová politika soudržnosti bude své intervence více přizpůsobovat regionálním a místním potřebám. Bude směřovat 
zdroje tam, kde jsou nejvíce zapotřebí, a podporovat strategie rozvoje vedené na místní úrovni. Politika soudržnosti 
pro období 2021–2027 má Evropu přiblížit jejím občanům.

SMĚŘUJE ZDROJE TAM, KDE JSOU NEJVÍCE POTŘEBA

Nová politika soudržnosti je zmodernizovaná, více se soustředí na výsledky a zdroje zaměří hlavně na regiony, 
které musí dohnat zbytek EU, aby se zajistila konvergenci a spravedlivé zacházení pro všechny.

Nová metoda přidělování finančních prostředků je stále z velké části založena na HDP na obyvatele. Vychází 
z „berlínského vzorce“, který přijala Evropská rada v roce 1999.

Komise dnes navrhuje mírnou změnu této 
metody tak, aby směřovala další zdroje do méně 
rozvinutých členských států a poskytovala větší 
finanční podporu pro regiony, které se potýkají 
s průmyslovou transformací.
Obsahuje také nová kritéria pro všechny kategorie 
regionů, aby lépe odrážela socioekonomickou 
situaci na místě – nezaměstnanost mladých lidí, 
nízkou vzdělanost, změnu klimatu nebo přijímání 
a začleňování migrantů. Dále Komise navrhuje 
„záchrannou síť“, aby se předešlo příliš náhlým 
změnám, pokud jde o výši prostředků přidělených 
členským státům.
Pokud jde o Fond soudržnosti, zůstává tato metoda 
beze změny: členské státy, jejichž HND na obyvatele 
je nižší než 90 % průměru EU, budou moci z Fondu 
soudržnosti čerpat.

HDP  
na obyvatele

Nezaměstnanost

Nezaměstnanost mladých lidí

Nízká vzdělanost

Změna klimatu

Integrace 
migrantů

https://twitter.com/hashtag/EUBudget?src=hash
https://twitter.com/hashtag/futureofeurope


Index, EU-27 = 100

< 75 % (méně rozvinuté regiony)

75 % – 100 % (přechodové regiony)

>= 100 % (rozvinutější regiony)

HDP NA OBYVATELE (PPS) PODLE REGIONŮ NUTS2, PRŮMĚR 2014–2015–2016

Guadeloupe 
Martinique

Canarias

Guyane

Açores

Mayotte Réunion

Madeira

REGIOgis

POLITIKA SOUDRŽNOSTI PRO VŠECHNY REGIONY

Politika soudržnosti bude i nadále investovat do všech regionů, aby pomohla regionům s nízkým 
růstem a nízkými příjmy v jižní a východní Evropě dohnat ostatní, ale také aby se řešily ostrovy chudoby 

v bohatších členských státech. Území, která se potýkají s průmyslovou transformací a existují po celé Evropě, budou 
i nadále využívat pomoci od EU.
Kromě toho se zvýší míra spolufinancování na regionální úrovni a vrátí se na úroveň před krizí. Tím se zvýší 
pocit odpovědnosti a kvalita výdajů. Příspěvek EU bude stanoven maximálně na 40 % až 70 %.

* Nejvzdálenější region Saint-Martin je součástí regionu NUTS2 Guadeloupe.

0 500 km

@ EuroGeographics Association for the administrative boundaries



©  Evropská unie, 2018
Opakované použití povoleno pod podmínkou uvedení zdroje.
Politiku opakovaného použití dokumentů Evropské komise upravuje rozhodnutí 2011/833/EU (Úř. věst. L 330, 14.12.2011, s. 39).
K veškerému použití nebo reprodukci fotografií či jiného materiálu, k nimž EU nemá autorská práva, je nutné získat svolení přímo od držitelů 
těchto práv. Pr

in
t 

IS
BN

 9
78

-9
2-

79
-8

62
13

-7
 

do
i:1

0.
27

76
/9

26
0 

KN
-0

4-
18

-5
10

-C
S-

C
PD

F 
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-8
62

02
-1

 
do

i:1
0.

27
76

/2
74

02
 

KN
-0

4-
18

-5
10

-C
S-

N

„GOING LOCAL“: PODPORA STRATEGIÍ ROZVOJE VEDENÝCH 
NA MÍSTNÍ ÚROVNI

Rámec politiky soudržnosti na období 2021–2027 se více zaměří na místní okolnosti. Podpoří rozvoj místních strategií 
růstu prostřednictvím městských, místních či jiných územních orgánů, které by nyní měly být odpovědné za 
projekty financované EU nebo by měly být zapojeny do jejich výběru.
Nový rámec rovněž podporuje pokračování „komunitně vedeného místního rozvoje“, tj. koncepce místních strategií 
růstu prostřednictvím akčních skupin, do nichž jsou zapojeny místní orgány, občanská společnost a obchodní 
partneři.

VĚTŠÍ DŮRAZ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ MĚST

Města jsou motorem růstu a inovací, ale také se potýkají s naléhavými problémy, jako je mimo jiné znečištění 
ovzduší, nezaměstnanost a sociální vyloučení.

Celkem 6 % rozpočtu EFRR bude vyčleněno na investice do udržitelného rozvoje měst. Kromě toho vytváří 
rámec na období 2021–2027 Evropskou městskou iniciativu, což je nový nástroj pro spolupráci mezi městy, inovace 
a budování kapacit napříč všemi prioritami městské agendy EU (začleňování migrantů, bydlení, kvalita ovzduší, chudoba 
ve městech nebo přechod na jiné zdroje energie atd.).

INTERREG: ODSTRANĚNÍ PŘESHRANIČNÍCH PŘEKÁŽEK 
A PODPORA MEZIREGIONÁLNÍCH INOVAČNÍCH PROJEKTŮ

Meziregionální a přeshraniční spolupráci usnadní nová možnost, aby region využil části svých vlastních 
přídělů na financování projektů kdekoli v Evropě společně s jinými regiony.
Programy „Interreg“ budou zároveň i nadále pomáhat členským státům a regionům spolupracovat přes hranice, aby 
mohly řešit společné problémy, na což bude z EFRR poskytnuto 9,5 miliardy EUR.
Komise navrhuje nový nástroj, evropský přeshraniční mechanismus, který pomůže odstranit zbývající přeshraniční 
překážky, jelikož umožní, aby se u konkrétního časově omezeného projektu či opatření dobrovolně uplatňovala pravidla 
jednoho členského státu i v sousedních členských státech. To by mohlo pomoci nárůstu přeshraniční dopravní 
infrastruktury nebo zdravotnických zařízení.
Nová pravidla politiky soudržnosti rovněž vytvářejí meziregionální inovační investice. Regiony s odpovídající 
„inteligentní specializací“ získají větší podporu pro vzájemnou spolupráci. Cílem je rozšířit „financovatelné“ 
meziregionální projekty, které mohou vytvářet evropské hodnotové řetězce v prioritních odvětvích, jako jsou 
data velkého objemu, bioekonomika, účinné využívání zdrojů nebo propojená mobilita.

NEJVZDÁLENĚJŠÍ REGIONY EU MAJÍ NADÁLE K DISPOZICI 
ZVLÁŠTNÍ PODPORU

V souladu s novou strategii pro nejvzdálenější regiony získají tyto regiony prostředky k tomu, aby rozvíjely svá 
aktiva, jako je modrý růst, věda o vesmíru a obnovitelné zdroje energie. Budou nadále dostávat dodatečné příděly 
finančních prostředků EU z Evropského fondu pro regionální rozvoj a získají zvláštní podporu z nových programů Interreg 
pro účely prohloubení jejich integrace do regionálního prostoru a posílení jejich vzájemné spolupráce nebo spolupráce 
se sousedními zeměmi.


